
C O M U N E   D I   B O R B O N A 

P R O V I N C I A   D I   R I E T I 

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA 
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575 

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it 
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. 0002839 del 06-05-2020 

 

Ordinanza n° 34/2020 
 

REVOCA ORDINANZA n° 31/2020. RIAPERTURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO DI BORBONA 
CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI VALLEMARE 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATA la precedente Ordinanza n° 31/2020 del 01-04-2020 ad oggetto “Ordinanza contingibile ed urgente a 
tutela della salute pubblica. Chiusura al pubblico del cimitero di Borbona capoluogo e della frazione di Vallemare”; 
CONSIDERATO CHE a partire dal 4 maggio si è dato via alla così detta “Fase 2” che prevede, tra l’altro, la possibilità 
di spostamento, nell’ambito della propria regione, per far visita ai defunti nei cimiteri, sempre nel rispetto della distanza 
di sicurezza interpersonale di almeno un metro, nonché del divieto di assembramento; 
VISTA la nota prot. n. 0006860 del 03-05-2020 della Prefettura di Rieti ad oggetto “Indicazioni circa apertura dei 
cimiteri dal 4 maggio”; 
CONSIDERATO CHE l'attuale situazione della diffusione epidemiologica a livello locale indica una chiara tendenza al 
contenimento del contagio e quindi risulta possibile prevedere misure di alleggerimento delle restrizioni in e tra queste 
quella relativa alla frequentazione del cimitero comunale; 
RITENUTO QUINDI, proprio in considerazione del miglioramento del quadro epidemiologico, di poter disporre la 
revoca della sopra richiamata ordinanza n. 31 dell’1-04-2020, consentendo l'accesso dei visitatori al cimitero cittadino, 
seppur mantenendo l'obbligo di evitare ogni occasione di assembramento e di mantenere la distanza interpersonale di 
almeno un metro; 
 
 

ORDINA 
 
1. La revoca dell’Ordinanza n° 31 dell’1-04-2020 con la conseguente apertura al pubblico dei cimiteri comunali di Borbona 

capoluogo e della frazione di Vallemare  alle seguenti condizioni: 
 per l’accesso ai Cimiteri Comunali è: obbligatorio indossare la mascherina protettiva eccetto soggetti con forme di 

disabilità non compatibili con l’uso continuativo della mascherina ed è consigliato l’uso di guanti;  
 è fatto obbligo ai visitatori di osservare la distanza minima di metri 1 (uno) da altre persone; 
 è vietato l’assembramento; 

 

DISPONE 

 

che alle operazioni di tumulazione e/o estumulazione  potranno assistere solo i familiari e/ conoscenti del defunto, nel rispetto di 

quanto sopra specificato, oltre agli operatori della ditta di onoranze funebri incaricata del trasporto della salma, di un  Ministro di 

Culto e del Necroforo;   
 
La trasmissione della presente al necroforo comunale; alla Stazione Carabinieri di Borbona e alla Stazione Carabinieri-Forestali di 
Posta per la vigilanza sull’esatta osservanza della presente ordinanza, alla Prefettura di Rieti, alla ASL di Rieti; 
Che la presente ordinanza, oltre che pubblicata all’albo pretorio on line, venga affissa all’ingresso del cimitero di Borbona Capoluogo 
e della frazione di Vallemare. 

AVVISA 
 
Che il mancato rispetto del presente provvedimento comporterà l’applicazione dell’art. 650 del codice penale. 

 
AVVERTE 

 

che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al T.A.R del Lazio entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio, in applicazione del D. Lgs 104/2010, o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni dalla citata pubblicazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199/197. 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
b
o
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
2
8
3
9
 
d
e
l
 
0
6
-
0
5
-
2
0
2
0


